
31　長野県簡易生命表（2-1）

（男） 平成24年

年齢 死亡率 生存数 死亡数 定  常  人  口 平均余命

x qx lx dx Lx Tx ex

0 0.0007035 100,000 70.35 99,926 8,113,449 81.13

1 0.0001109 99,929 11.08 99,924 8,013,523 80.19

2 0.0000000 99,918 0.00 99,918 7,913,599 79.20

3 0.0003323 99,918 33.20 99,902 7,813,681 78.20

4 0.0001068 99,885 10.67 99,880 7,713,779 77.23

5~9 0.0005084 99,874 50.78 499,312 7,613,899 76.24

10~14 0.0003694 99,823 36.87 498,917 7,114,587 71.27

15~19 0.0013985 99,786 139.55 498,571 6,615,670 66.30

20~24 0.0046273 99,646 461.09 497,078 6,117,099 61.39

25~29 0.0025712 99,185 255.02 495,281 5,620,021 56.66

30~34 0.0029551 98,930 292.35 493,918 5,124,740 51.80

35~39 0.0052089 98,638 513.80 491,910 4,630,822 46.95

40~44 0.0056469 98,124 554.10 489,358 4,138,912 42.18

45~49 0.0110205 97,570 1,075.27 485,362 3,649,554 37.40

50~54 0.0157249 96,495 1,517.37 478,953 3,164,192 32.79

55~59 0.0248705 94,978 2,362.15 469,398 2,685,239 28.27

60~64 0.0375346 92,616 3,476.30 454,995 2,215,841 23.93

65~69 0.0584422 89,140 5,209.54 433,529 1,760,846 19.75

70~74 0.0888540 83,930 7,457.52 402,633 1,327,317 15.81

75~79 0.1612749 76,472 12,333.01 354,030 924,684 12.09

80~84 0.2799366 64,139 17,954.85 278,011 570,654 8.90

85~90 0.4457860 46,184 20,588.18 179,683 292,643 6.34

90~ 1.0000000 25,596 25,596.00 112,960 112,960 4.41

注）１　用語
　　　　死亡率（qx）：ある年齢階級に達した者がその年齢階級で死亡する確率
　　　　生存数（lx）：10万人の出生者が当該年齢階級に達するまで生残る数
　　　　死亡数（dx）：10万人の出生者が当該年齢階級で死亡する数
　　　　定常人口（Lx）：10万人/年の出生者がある人口集団における当該年齢階級の人口
　　　　定常人口（Tx）：当該年齢階級以上の定常人口（Lx）を累加した数
　　　　平均余命（ex）：当該年齢に達した者が今後生存する平均年数
　　２　基礎資料

　　　　「毎月人口異動調査（平成24年10月1日現在）」（県情報政策課統計室）

　　　　「平成24年人口動態統計（確定値）」（厚生労働省統計情報部）



31　長野県簡易生命表（2-2）

（女） 平成24年

年齢 死亡率 生存数 死亡数 定  常  人  口 平均余命

x qx lx dx Lx Tx ex

0 0.0014797 100,000 147.97 547,368 8,754,088 87.54

1 0.0005865 99,853 58.56 99,824 8,206,720 86.67

2 0.0000000 99,794 0.00 99,794 8,106,896 85.72

3 0.0000000 99,794 0.00 99,794 8,007,102 84.72

4 0.0001112 99,794 11.10 99,789 7,907,308 83.72

5~9 0.0003209 99,783 32.02 498,754 7,807,519 82.73

10~14 0.0000000 99,751 0.00 498,754 7,308,765 77.76

15~19 0.0011743 99,751 117.14 498,468 6,810,011 72.76

20~24 0.0018717 99,634 186.48 497,678 6,311,543 67.84

25~29 0.0017664 99,448 175.66 496,776 5,813,865 62.96

30~34 0.0021542 99,272 213.85 495,827 5,317,089 58.07

35~39 0.0030972 99,058 306.80 494,520 4,821,262 53.19

40~44 0.0033093 98,751 326.80 24年７月 4,326,742 48.35

45~49 0.0053138 98,424 523.01 490,859 4,281,268 43.50

50~54 0.0051992 97,901 509.01 488,353 3,790,409 38.72

55~59 0.0109329 97,392 1,064.78 484,519 3,302,056 33.90

60~64 0.0162630 96,327 1,566.57 477,992 2,817,537 29.25

65~69 0.0248305 94,760 2,352.94 468,405 2,339,545 24.69

70~74 0.0417704 92,407 3,859.88 453,309 1,871,140 20.25

75~79 0.0750231 88,547 6,643.07 427,892 1,417,831 16.01

80~84 0.1438539 81,904 11,782.21 383,518 989,939 12.09

85~90 0.2941404 70,122 20,625.71 302,492 606,421 8.65

90~ 1.0000000 49,496 49,496.00 303,929 303,929 6.14

注）１　用語
　　　　死亡率（qx）：ある年齢階級に達した者がその年齢階級で死亡する確率
　　　　生存数（lx）：10万人の出生者が当該年齢階級に達するまで生残る数
　　　　死亡数（dx）：10万人の出生者が当該年齢階級で死亡する数
　　　　定常人口（Lx）：10万人/年の出生者がある人口集団における当該年齢階級の人口
　　　　定常人口（Tx）：当該年齢階級以上の定常人口（Lx）を累加した数
　　　　平均余命（ex）：当該年齢に達した者が今後生存する平均年数
　　２　基礎資料

　　　　「毎月人口異動調査（平成24年10月1日現在）」（県情報政策課統計室）

　　　　「平成24年人口動態統計（確定値）」（厚生労働省統計情報部）


